_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1960.12.2022

Santo André, 29 de dezembro de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1156/2022 - G.P. – Proc. 1325/2022, protocolado sob o nº 6354/2022, onde solicita o
Programa Rua Nova para os serviços de tapa buracos e recapeamento asfáltico na Rua Joaquim Serra
– Vila Palmares, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1679/2022 - G.P. – Proc. 5052/2022, protocolado sob o nº 18415/2022, onde solicita a
realização dos serviços de melhorias no leito da via pública e o conserto do vazamento de esgotos em
toda extensão da Rua Guaíba – Parque Andreense, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura de Serviços Urbanos, não foi localizado
vazamento de esgoto a céu aberto na rua mencionada.

Informa ainda que foi executado serviço de terraplanagem na via.

Ofício nº 1969/2022 - G.P. – Proc. 7040/2022, protocolado sob o nº 24380/2022, onde solicita o
serviço de recuperação asfáltica na Avenida Giovanni Batista Pirelli – Homero Thon, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida.

Ofício nº 2078/2022 - G.P. – Proc. 7757/2022, protocolado sob o nº 26008/2022, onde solicita a
manutenção dos equipamentos, reforma ou substituição das cadeiras, reposição do material de
escritório na recepção e abastecimento dos medicamentos da farmácia na Unidade Básica de Saúde –
Sacadura Cabral, informamos:

PCLEG nº 1960.12.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Saúde, as portas dos banheiros da recepção, destinados aos
pacientes foram trocadas e pintadas, e foi realocada uma impressora para o balcão, bem como
solicitada a troca das longarinas.

Quanto ao abastecimento da farmácia, no momento há falta de Amoxicilina solução,
Amoxicilina com Clavulanato solução, Bactrim solução, Ibuprofeno gotas e Dramin gotas, todos
estes medicamentos dispensados pela farmácia 24h; contudo, trata-se de falta desses
medicamentos em todo o País, em decorrência da crise causada pela pandemia da Covid-19,
além de guerra entre a Rússia e a Ucrânia, e ainda a alta demanda nesta época do ano. Em
relação às medicações utilizadas em pacientes internados, segue o abastecimento adequado.

Informa ainda que todas as unidades serão contempladas com a revitalização proposta no
Programa QualiSaúde, que visa, além da melhoria estrutural, o fortalecimento do serviço de
saúde, através da implantação de programas de qualidade que propiciem a padronização dos
equipamentos de saúde e processos de trabalho, que seguem cronograma elaborado em
compatibilidade com a disponibilidade orçamentária.

Ofício nº 2098/2022 - G.P. – Proc. 7867/2022, protocolado sob o nº 26437/2022, onde solicita estudos
visando agilizar o atendimento nos Centros de Especialidades Odontológicas – CEO, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, todo munícipe que necessita de atendimento
odontológico deve procurar incialmente a Unidade Básica de Saúde mais perto de sua
residência, onde será realizado o primeiro atendimento.

Em caso de necessidade, segundo os critérios estabelecidos no protocolo de acesso e
avaliação do profissional responsável, o paciente poderá ser encaminhado para o Centro de
Especialidades Odontológicas – CEO, serviço especializado de odontologia, que ofertam as
seguintes especialidades: endodontia, periodontia, semiologia, cirurgia oral menor, pacientes
com necessidades especiais e prótese dentária, sendo que no momento nenhuma delas
apresenta fila de espera. Após passar pelo atendimento especializado, o usuário é contra
referenciado para sua unidade de origem, onde deverá ser acompanhado.

Informa ainda que no momento não há contrato vigente com laboratório de prótese, pois houve
necessidade de revisão do quantitativo de próteses ofertadas e o contrato anterior não permitia
aditamento.

Ofício nº 2159/2022 - G.P. – Proc. 8199/2022, protocolado sob o nº 27148/2022, onde solicita a
intensificação das rondas ostensivas pela Guarda Civil Municipal, em convênio com a Polícia Militar na
Praça Assunção, localizado na Rua Antônio Álvaro e demais ruas próximas à Escola Estadual Dr.
Celso Gama, especialmente entre 7h e 17h;

Ofício nº 2166/2022 - G.P. – Proc. 8225/2022, protocolado sob o nº 27397/2022, onde solicita a
intensificação das rondas ostensivas na Vila Palmares, informamos:

PCLEG nº 1960.12.2022– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros mencionados já constam na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis (Rua Antônio Álvaro e ruas próximas à Escola Estadual Dr. Celso
Gama)

Informa ainda que encaminhou ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano,
solicitando intensificar policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MP

		2022-12-29T15:17:11-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881